
1 

 

 

 

Statut udílení Cen města Vysokého Mýta 

 

Cenu města Vysokého Mýta uděluje zastupitelstvo města v souladu s ustanovením § 84 odst. 
2 písm. t) zákona č. 128/2000 Sb., O obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 

 

I. Ceny města Vysokého Mýta 
 

 
1. Město Vysoké Mýto se záměrem podpořit kulturní, společenský a sportovní život 

města, ocenit významná tvůrčí díla v oblasti kultury a mimořádné výkony na poli 
sportovním, jakož i zásluhy o rozvoj města a občanskou společnost, rozhodlo se 
udělovat se zřetelem na tradici trvající nepřetržitě od roku 1996 následující Ceny města 
Vysokého Mýta:  

a) Výroční cena za kulturu za významné počiny na poli kulturním,  
 

b) Výroční cena za sport za významné počiny na poli sportovním,  
 

c) Výroční cena pro studenta/ žáka roku za výjimečnou studentskou nebo žákovskou 
práci, aktivitu či vynikající výsledky,  

 
d) Cena Přemysla Otakara II. za zvlášť významnou nebo dlouhodobou činnost ve 

prospěch města Vysokého Mýta, humanitární čin, donátorství apod. 
 

2. Výroční cenou dle čl. I odst. 1. písm. a), b) a c) mohou být oceněni jednotlivci, kolektivy, 
nebo organizace.  

 
3. Cena města za kulturu se uděluje zejména za významné tvůrčí počiny na poli kultury, 

za uspořádání výjimečných kulturně společenských akcí, za mimořádný umělecký 
výkon, představení, vystoupení, významný dramaturgický, režijní a herecký počin 
apod.  
 

4. Cena města za sport se uděluje zejména za mimořádný sportovní výkon, úspěchy 
v mezinárodních soutěžích, uspořádání výjimečné sportovní akce, apod. 
 

5. Cena města pro studenta/žáka roku se uděluje za studentskou nebo žákovskou práci, 
kterou se rozumí zejména tvůrčí práce anebo jiný výsledek, či výkon a činnost studentů 
v oblasti vědecké, technické, výzkumné, umělecké, apod. 
 

6. Cena Přemysla Otakara II. je udělována za zvlášť významnou nebo dlouhodobou 
činnost ve prospěch města Vysokého Mýta, humanitární čin, zkvalitnění veřejného 
prostoru, propagaci města, donátorství, apod. 

 
7. Ceny města Vysokého Mýta jsou udělovány 1x ročně.  



2 

 

 
8. Ceny města Vysokého Mýta dle čl. I odst. 1. písm. a), b) a c) jsou udělovány za počin 

vykonaný v uplynulém kalendářním roce.  
 

9. Držitelem Ceny města Vysokého Mýta se může stát na základě podaného návrhu:  
a) osobnost, která žije či žila, nebo působí ve Vysokém Mýtě,  
b) kolektiv, který ve Vysokém Mýtě působí, 
c) právnická osoba, má-li sídlo ve Vysokém Mýtě alespoň jeden rok před dnem, do 

kterého musí být učiněno podání návrhu na Cenu města Vysokého Mýta.  
 
10. Udělení Ceny města zohledňuje zejména prospěšnost a význam počinu pro město 

Vysoké Mýto a jeho obyvatele. 
 

 
II. Podávání návrhů na udělení Ceny města Vysokého Mýta 

 

1. Návrh na udělení Ceny města Vysokého Mýta může podat: 
a)  fyzická osoba, 
b)  právnická osoba působící na území města bez ohledu na její sídlo,  
c)  věcně příslušné komise rady města pověřené radou města. 
 

Každá osoba či komise může navrhnout na každou Cenu města i více kandidátů.  
 
2. Výzva k podávání návrhů je zveřejněna zpravidla začátkem a koncem kalendářního 

roku prostřednictvím Vysokomýtského zpravodaje a městských webových stránek.  
 
3. Návrh na udělení Ceny města Vysokého Mýta musí být městu Vysokému Mýtu 

doručen do 15. ledna kalendářního roku, v němž bude rozhodnuto o udělení cen.  
 
4. Návrh na udělení Ceny města Vysokého Mýta musí být podán písemně 

prostřednictvím podatelny Městského úřadu ve Vysokém Mýtě, B. Smetany 92, 
Vysoké Mýto-Město, 566 01 Vysoké Mýto, osobně, poštou, do datové schránky 
47jbpbt nebo e-mailem se zaručeným podpisem na adresu radnice@vysoke-myto.cz, 
a to na formuláři Nominace na udělení Ceny města Vysokého Mýta, který je uveřejněn 
na městských webových stránkách www.vysoke-myto.cz. Návrh musí obsahovat: 

 
a) uvedení Ceny města Vysokého Mýta, na jejíž udělení je nominovaný navrhován, 
b) jméno a příjmení navrhovaného kandidáta, korespondenční adresu, 
c) zdůvodnění předkládaného návrhu, 
d) jméno a příjmení (název právnické osoby) navrhovatele, adresu (sídlo) navrhovatele,  
e) podpis nominovaného (vyjma článek II, odstavec 7.) a podpis navrhovatele. 

 
5. Za správnost údajů nominace odpovídá navrhovatel.  
 
6. V případě, že návrh nebude obsahovat stanovené náležitosti nebo bude podán 

po určeném termínu, nebude k němu přihlíženo. 
 
7. Cena města Vysokého Mýta ve smyslu čl. I. odst. 1. písm. d) může být udělena in 

memoriam za předpokladu, že datum úmrtí kandidáta nepředchází o více než 5 let od 
data jeho nominace.  

 
8. Navrhovaný může být nominován za stejný počin pouze v jedné kategorii. Při souběhu 

http://www.vysoke-myto.cz/


3 

 

nominací o zařazení návrhu do kategorie rozhodnou věcně příslušné komise. 
 
9. Všechny údaje obsažené v návrhu nominace jsou považovány za důvěrné ve smyslu 

zákona č. 110/2019 Sb., O zpracování osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů. 
 

 
III. Příprava podkladů pro udělení Cen města Vysokého Mýta 

 

1. Po uzávěrce návrhů zpracuje příslušný odbor MěÚ Vysoké Mýto dle organizačního 
řádu přehled došlých návrhů na kandidáty Cen města Vysokého Mýta, doručí je 
zapisovatelům věcně příslušných komisí rady města, kteří ve spolupráci s předsedy 
komisí zajistí svolání jednání komisí.  

2. Věcně příslušné komise rady města se seznámí s podanými návrhy na udělení Cen 
města, posoudí, zda jsou v souladu se statutem a popřípadě je doplní o vlastní návrhy, 
které podají na formuláři a s náležitostmi dle čl. II, odstavec 4. Návrhy předají zpět 
přímo věcně příslušnému odboru MěÚ Vysoké Mýto nejpozději do 10. 2. kalendářního 
roku, v němž bude rozhodnuto o udělení cen. 

3. Na zasedání zastupitelstva města prostřednictvím předsedů komisí seznámí 
Zastupitelstvo města Vysokého Mýta s doporučením na udělení Ceny města Vysokého 
Mýta. V případě Ceny Přemysla Otakara II. komise doporučení nedávají. 

 

IV. Zásady rozhodování 

 
1.       Zastupitelstvo města může rozhodnout, že bude uděleno více cen v jedné kategorii 

nebo že pro příslušnou kategorii nebude udělena cena žádná.  

2. Doporučení věcně příslušných komisí rady města nejsou pro zastupitelstvo města 
závazné, mají pouze doporučující charakter. 

3. O držitelích Cen města Vysokého Mýta zastupitelstvo města rozhoduje na svém 
řádném zasedání nejpozději do konce února kalendářního roku, v němž bude 
rozhodnuto o udělení cen.   

 
 
 

V. Předávání cen 

 

1. Předávání Cen města Vysokého Mýta je veřejné. Ceny jsou předány při slavnostním 
večeru. O termínu jeho konání rozhodne rada města. 

2. Držitelé Ceny města Vysokého Mýta dle čl. I. odst. 1. písm. a), b) a c) obdrží Cenu 
města Vysokého Mýta, pamětní list a finanční odměnu. Finanční odměna pro kategorie 
uvedené v čl. I, odst.1. písm. a), b), c) bude každoročně doporučena usnesením rady 
města zastupitelstvu města ke schválení.   
 

3. Držitel Ceny města Vysokého Mýta dle čl. I. odst. 1. písm. d) obdrží Cenu Přemysla 
Otakara II. a pamětní list.  

 



4 

 

 VI. Ustanovení přechodná a závěrečná 

 
1. Statut udílení Cen města Vysokého Mýta byl schválen Zastupitelstvem města 

Vysokého Mýta 15.09.2021 usnesením č. 122/21. Tento nabývá účinnosti 01.10.2021.  
 

2. Účinností nového statutu se ruší Statut udílení Výročních cen města Vysokého Mýta, 
schválený Zastupitelstvem města Vysokého Mýta usnesením č. 152/20, dne 11.11. 
2020. 
 

3. Součástí Statutu je příloha č. 1 - Volební řád pro volbu držitelů Cen města Vysokého 
Mýta.  
 
 

Ve Vysokém Mýtě 15.09.2021 
 
 
 
 
 
Ing. František Jiraský, v.r.                                 Ing. Martin Krejza, v.r. 
        starosta                              místostarosta 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

Příloha č. 1 
 

Volební řád 
pro volbu držitelů Cen města Vysokého Mýta 

 
1. Volbu zajišťuje volební komise, která je tříčlenná. Na návrh Rady města Vysokého Mýta 

ji zvolí zastupitelstvo města. 

2. Volba držitelů Cen města Vysokého Mýta probíhá tajným hlasováním ve dvou kolech. 
Svoji volbu vyjadřují členové zastupitelstva křížkem u zvoleného kandidáta. Volební 
lístky odevzdávají do hlasovací urny. 

3. V prvním kole členové zastupitelstva obdrží volební lístky a každý má hlas pouze pro 
jednoho kandidáta v každé kategorii.  

4. Volební komise vyhodnotí výsledek hlasování a informuje předsedajícího zasedání 
zastupitelstva města o stavu hlasování po prvním kole. 

5. Pokud v některé z kategorií nikdo z navržených kandidátů nezískal v prvním kole volby 

nadpoloviční většinu hlasů všech členů zastupitelstva města, postupují do druhého 

kola v této kategorii kandidáti s nejvyšším počtem hlasů, kteří po prvním kole skončili 

na prvním a druhém místě, nebo na prvním místě děleném, anebo na prvním a druhém 

místě děleném. V kategoriích, kde v prvním kole byl zvolen držitel Ceny města, 

postupují do druhé kola kandidáti, kteří skončili v této kategorii na druhém nebo na 

druhém děleném místě. Do druhého kola nepostupuje kandidát, který v kole prvním 

nezískal žádný hlas. 

 
6. Před druhým kolem hlasování probíhá rozprava. Členové zastupitelstva města obdrží 

volební lístky s kandidáty pro druhé kolo a každý má k dispozici hlas pro kteréhokoliv 

z kandidátů na volebním lístku.  

7. Držitelem Ceny města Vysokého Mýta se stává kandidát, který obdrží nadpoloviční 
většinu hlasů všech členů zastupitelstva města. 

 
8. Pokud není ani po druhém kole v některé z kategorií držitel Ceny města zvolen, Cena 

města se v této kategorii neudělí. 

9. Je-li mezi kandidáty člen zastupitelstva města, nezúčastňuje se hlasování v kategorii, 
ve které byl nominován. 

10. Zastupitelstvo města následně usnesením potvrdí výsledky hlasování: „Zastupitelstvo 
města uděluje Ceny města Vysokého Mýta dle výsledků tajného hlasování a ukládá 
odboru kanceláře starosty jména držitelů zveřejnit na slavnostním večeru konaném v 
určeném termínu.“ 

11. Držitelé Ceny města Vysokého Mýta jsou vyhlášeni při slavnostním večeru, do doby 
vyhlášení je výsledek voleb tajný. 

 
 


